Republika e Serbisé

MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCES DHE ZHVILLIMIT TEKNOLOGJIK
ENTI PER VLERESIMIN E CILESISE SE ARSIMIT DHE TE EDUKIMIT

PROVIMI PERFUNDIMTAR NE FUND TE ARSIMIT DHE TE EDUKIMIT FILLOR
Viti shkollor 2012/2013

TESTI 2

GJUHE SHQIPE

UDHEZIM PER PUNE

o Testin t€ cilin duhet ta plotésosh i ka 20 detyra, kurse pér zgjidhjen e tyre jané paraparé
120 minuta.

o Lexo me kujdes ¢do detyré, né fillim dhe mendo pér kété se ¢faré kérkohet né té. Gjej
meényrén e zgjidhjes sé saj ( duke rrethuar, lidhur, nénvizuara, pérshkruar etj.).

o Né detyrat, né té cilat nga ti kérkohet té shkruash digka, gjithmoné pérdor emértimet e
plota; shkurtesat nuk jané té lejuara (psh. Duhet té shkruhet emér e jo em., kallézore e jo kall.
apo dicka ngjashém).

o Testin duhet ta plotésosh me stilolaps. Gjaté punés mund té pérdorésh lapsin grafit
dhe gomén. Para se té dorézosh testin, verifiko pérgjigjet tuaja edhe njéheré, e pastaj té gjitha
pérgjigjet shkruaji me stilolaps. Pérgjigjja e cila éshté shkruar vetém me laps grafit nuk pranohet,
por as pérgjigjja té cilés i éshté hequr vizé dhe e cila éshté korrigjuar me laps kimik.

o Né katrorin, i cili gjendet né anén e djathé té detyrés, mos shkruaj asgjé. Kjo éshté hapsira
ku kontrolluesi shkruan numrin e poenéve. Né kété hapsiré dhe né fagen e fundit gjithashtu mos
shkruaj asgjé.

o Nése zgjidhjen e detyrave e mbaron mé herét, dorézo testin dhe ngadalé largohu pa i
penguar té tjerét.

Té déshirojmé sukses né provim!
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1.

Para njé viti Diellza shkoi me pushime né Durrés. Sa bukur ishte atje! Uji ishte i pastér dhe deti shumé
i thellé. Diellza notonte me krahéza.

Kété vit Diellza do té shkojé me pushime né Sarandé. Ajo shpreson se sivjet do té notojé pa
krahéza. Babi i ka premtuar se do ta ndihmojé t&€ mésojé notin.

Asaj i pélgen shumé té notojé né det
Teksti i dhéné ka:
a) 2 paragrafé
b) 3 paragrafé
c) 4 paragrafé

Qarko pérgjigjen e sakté.

Nése teksti éshté administrativ, pas tij ne vije shkruaj “A”, nése éshté publicistik, shkruaj “P”, e nése
éshté shkencor, shkruaj “SH”:

a) Paraqitja pér sezonin e sivjetme te kampioneve tek ne dhe ne bote ka filluar ne fillim te marsit
dhe deri me tani, si¢ mésojmé nga organizuesit e shoqatés “Hulumtuesit e rinj’, jane paragitur 430
vullnetare te rinj. Jané edhe 1.700 vende te lira, dhe paraqitja mund te behet derisa te plotésohen té
gjitha kampet.

b) Fjalét u, do, té, me, pér, pa, duke, me pérfshihen te pjesézat qé shérbejné pér té ndértuar forma
gramatikore foljore dhe shkallet e mbiemrave e te ndajfoljeve. Kur pérdoren njé varg kallézuesish
homogjene, pjesézat qé shérbejné pér té ndértuar forma gramatikore té foljeve pérsériten para ¢do
kallézuesi:

Pjeséza té para lidhores shkruhet gjithmoné kur pérséritet trajta foljore:

Uné mendoj té takohemi e té bisedojmé té gjithé bashké sa mé shpeijt.

¢) Mbrojtési i qytetareve éshté organ i pavarur shtetéror i cili i mbron té drejtat e qytetareve dhe e
kontrollon punén e organeve te administratés shtetérore, organit kompetent pér mbrojtjen juridike te
te drejtave pronésore dhe interesave té shtetit, si edhe organeve dhe organizatave tjera, ndérmarrjeve
dhe institucioneve te cilave u besohen autorizimet publike.

Doli nga shtypi libri “Dasma shqiptare né Preshevé dhe rrethiné dikur dhe sot” i cili u botua né kuadér
té Shoqatés sé Trashégimisé dhe té Krijimtarisé Kulturore, me seli né Preshevé.

Ky libér éshté i vecanté, sepse né té jané té prezantuara kumtesat shkencore té mbajtura né
Tribunén e organizuar vitin e kaluar me temé té njejté sikur kjo e paraqitur mé lart.

Ky éshté edicioni i dyté i botimit té kétij lloji, sepse para kétij libri éshté botuar edhe njé libér me
kumtesa té tjera dhe me tematikeé tjetér.

Qarko pérgjigjen e sakté.
Teksti i dhéné éshté tekst:

a) Tregim;

b) Prezantim;
¢) Reklamé;
d) Debat.
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4.

1.

Ndérmarrja pér tregti té jashtme dhe té brendshme “Qeramika” SHPK, ju ofron shérbime cilésore
né rregullimin dhe zbukurimin e shtépisé tuaj. Ofrojmé kéto shérbime: béjmé veshje me mermer dhe
granit: t€ shkalléve, ballkoneve, oxhaqgeve,kuzhinave,tavolinave, fontanave, Lapidaréve etj.

Né ndérmarrjen “Qeramika” SHPK, ju mund té gjeni shumeé lloje té¢ Mermerit dhe Granitit.

Me 1 shkurt 1992 Amerika dhe Rusia i dhéne fund luftés se ftohte né njé deklarate te pérbashkét
te presidentit rus Boris Jelcin dhe ai amerikan Xhorxh Bush.
Lexo tekstet e dhéna dhe trego cilit lloj té teksteve u takojné. Qarko pérgjigjen e sakté.
Teksti 1 éshteé:
a) Reklamé;
b) Lajm;

¢) Analizé.

Teksti 2 éshté:

a) Pérshkrim;

b) Informaté;

¢) Prezantim.

Ky éshté njé futbollist. Ka trup té fugishém dhe té gjaté. Ka mustaqe té zeza dhe floké té zinj. Eshté
veshur me bluzé té kuge me vija té bardha. Eshté i shkathét dhe plot energji, i qeshur kureshtar dhe
luan shumé bukur. Gjaté lojés do té jeté né qendér té vémendjes. Tregohet shumé i sigurt né lojé. Eshté
optimist dhe mirénjohés.

Lexo tekstin e dhéné dhe veco fjalét kyge:

I. Nesér do té vish me ne?- pyeti Mirela.
- Nuk jua jap fjalén, - u thashé uné.

II. Kur do té shkosh né teatér? pyeti Ela.

- Besoj se do té iki nesér, i thashé uné. Po té mos mé dalé ndonjé puné.

Lexo shembujt e dhéné. Né cilin shembull shenjat e pikésimit jané vendosur si duhet né:

a) né dialogun I

b) né dialogun II

Fjalia nxitése “T¢ kujdesemi pér gjelbérimin e mjedisit né shkollé.” kumton:

a) ftesé;
b) propozim;
¢) urdhér;

d) porosi
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8.

10.

11.

12.

Shkruaj shumésin e pashquar pér emrat e poshtéshénuar:

babai/djali

Fjalét e dhéna shkruani né gjuhén letrare:

Tlyen ; Skile ; Tamél ;

Kamba ; Syni

1. Lexo fjalité e dhéna dhe nénvizo cilat fjalé jané shkruar né gjuhé dialektore. Né vizat pérkatése
shkruaji ato.

a) Aktyvitet jopolitik. /
b) Punojka né arsim. /
c) Ambijent i ndotur. /
d) Shkémbyemje zjarri. /

2. Nénvizo fjalét té cilat jané shkruar sipas rregullave drejshkrimore dhe né gjuhén letrare. Né vizat

né vazhdim shkruaji ato.

Ndaj né rrokje né fund té rreshtit (né disa ményra) fjalén fémijet.
a)

b) ,

©)

Lexo me kujdes kéto fjalé:

Drej'tori ( dre-j-tor-i) drejtori-a.
‘bari (bar-i) - bari (bari-u)

A kané kuptim té njéjté apo té ndryshém kéto fjalé homonime dhe kush e luan rolin kryesore né

kuptimin e tyre?
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13. Shenjén e pikésimit, pikécuditje né fund e marrin kéto fjali:

a) déftore-thirrmore
b) nxitése

¢) nxitése — thirrmore
d) pyetése - thirrmore
e) déftore

Qarko pérgjigjen e sakté.

14. pércaktoni klasén e fjaléve té nénvizuara né fjalité e méposhtme.

1.

a) Aty, zinim e gjuanim me guré.

b) Mé shtréngoi fort pas vetes.

¢) Amiri na kishte shpikur edhe njé lojé.
2.
Shkruani pérbérésit e fjalés udhétaret.

a) rrénja:

b) prapashtesa:

¢) mbaresa:

15. Pércaktoni trajtén dhe rasén e emrit té nénvizuar né fjaliné e méposhtme.

Kur u ktheva, ai nuk ishte mé te gardhi duke mé pritur, si gjithmoné.

a) Trajta: ;
b) Rasa:

¢) Numri

16. ENDRRA E SKENDERBEUT

Skénderbeu kishte gené duke fjetur né mal. E pa njé éndérr, sikur dikush po e thérriste: “O
Skénderbe! Zgjohu nga gjumi dhe shiko dicka né lis” I. Skénderbeut i del gjumi né agun e méngjesit
dhe po shikon qiellin té kugq si gjaku, ende pa lindur dielli. Duke paré ashtu, e pa mbi lis shqiponjén
me krahét hapur. Skénderbeu morilapsin dhe njé letér, e vizatoi giellin e kuq dhe shqiponjén e zezé - e
késhtu doli flamuri kuq e zi.

E popullit
Lexo pjesén e dhéné dhe qarko pérgjigjen e sakté.
Kjo pjesé éshté njé krijim popullor:
a) tregim;
b) pérrallé;
¢) fabul;
d) legjendé.
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17.

18.

19.

20.

Lidh titujt e veprave letrare me ane te vizave me emrat e autoreve

a) Rrahman Dedaj Aventurat e Cipolinos
b) Ismail Kadare Sarajet e bardha

c) Vehbi Kikaj Bagéti e bujgési

d) Xhani Rodari Késhtjella

e) Naim Frasheri Zogu dhe kulla

Pérballé titujve té krijimeve té méposhtme shéno llojin letrar pérkatés.

a) Kenga e Beratit

b) Ali Pashe Tepelena

¢) Gjonmadhe e Gjatollin;

d) Arnaut Osmani

e) Dedali dhe Ikari

f) Ligeni i luleve

Rretho alternativén e sakté. Krijimet lirike jané:

a) poezi té shkurtra
b) poema

¢) balada

d) fabula né vargje

Rretho alternativat e sakta.

1. Né gjininé lirike autori:

a) rréfen ngjarjen (veté ose népérmjet personazheve)
b) rréfen ndjenjat dhe mendimet e veta

c) rréfen népérmjet veprimeve té personazheve

d) rréfen ngjarje dhe shpreh ndjenjat dhe mendimet e vet.

2. Né gjininé epike autori:

a) rréfen ngjarjen (veté ose népérmjet personazheve)
b) rréfen ndjenjat dhe mendimet e veta

c) rréfen népérmjet veprimeve té personazheve

d) rréfen ngjarje dhe shpreh ndjenjat dhe mendimet e vet.
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Rezultati né testin e gjuhés shqipe

Vérejtje: Nxénésit NUK e plotésojné kété faqe!
Kété fage e plotéson Komisioni!
Numri i pikave pér secilén detyré.
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Shkruaj % né vendin pérkatés.

Numri i identifikimit
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